⁹³ Psal. LXXI, 17. ⁹⁴ Deut. XXVIII, 66. ⁹⁵ Isa. LIII, 1. ⁹⁶ Num. XXI, 9. ⁹⁷ Num. XXI, 9; Joan. III, 14, 15. ⁹⁸ Gen. VII, 23. ⁹⁹ Exod. XIV, 16-21. ¹ Exod. XV, 25. ² Joan. XIX, 34. ³ Exod. VII, 20. ⁴ Matth. XXVII, 24, 25.

(1) Σώζει, Υἱός, etc. In Colb. paulo explicatius, σώζει πάντοτε τοὺς δακνόμενους· τοῦ δὲ Ἰησοῦ ὁ σταυρὸς οὐ σώζει πάντοτε; διὰ τοῦ ξύλου γὰρ ἡ σωτηρία· «Serpens æneus cruci appensus salvos semper facit morsu vulneratos: Jesu vero crux non semper dat salutem? per lignum namque salus.»

(2) Αἷμα καὶ ὕδωρ. Non prætermittendum quod codd. Coisl. et Reg. scriptum habent, αἷμα τὸ ὕδωρ, sanguis aqua, seu, de aqua; quo significantius exprimitur Mosis signum. Infra, loco πρώτου. Coisl., Reg. et Colb. ferunt, πρώτος, minus bene.

(3) Ὁ Ἰησοῦς, τὸ τέλος, etc. Hæc quoque usque ad numeri finem, in suam Symboli expositionem transtulit Rufinus: ac sub nomine Cyrilli nostri citantur in Catena regiæ Bibliothecæ in Joannem, cod. 1887, p. 298; sed paulo liberius, fere ex Catenarum more. Eadem quoque habentur, sed commutatis magis verbis, et nullius auctoritate citata, apud Theophanem Ceramicum, hom. 27, in fin., pag. 212. Magis ex Catena quam ex Cyrillo

A Ecclesia manet ⁹³. Et quod quidem vita erat in ligno suspensa, Moses deplorans ait: «Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die ac nocte, et non credes vitæ tuæ ⁹⁴.» Et quod nuper lectum est: «Domine, quis credidit auditæ voci nostræ ⁹⁵?»

XX. Hanc figuram adumbravit Moyses crucifigens serpentem, ut qui a vivo serpente morsus erat, æneum serpentem intuitus, salutem consequeretur cum credidisset ⁹⁶. Jam vero, **193** æneus serpens crucifixus salutem dat ⁹⁷: incarnatus vero Dei Filius cruci affixus salutem non dederit? Semper per lignum salus. Noemi enim temporibus per arcam ligneam vitæ facta est conservatio ⁹⁸. Mare sub Mose cum figuram virgæ conspexisset, ferenti se ex reverentia concessit ⁹⁹. Ergone Mosis virga tantum potuit, et Salvatoris crux inefficax erit? Multas e figuris brevitatis causa prætermitto. Lignum Mosis tempore dulcem effecit aquam ¹; et de latere Christi aqua effluxit in ligno ².

XXI. Primum signorum Mosis aqua et sanguis: eademque res omnium Jesu signorum postremum fuit. Primo loco Moses fluvium in sanguinem transmutavit ³: et in fine Jesus aquam ex latere emisit cum sanguine. Forte propter duas voces, alteram judicantis, alteram vero eorum qui [dire] vociferabantur: aut propter credentes, et propter incredulos. Nam cum Pilatus diceret: *Innocens sum*, et aqua lavaret manus, vociferantes dicebant: *Sanguis ejus super nos* ⁴. Emerserunt igitur hæc duo de latere: aqua fortassis judici, sanguis vero vociferantibus. Rursusque aliter intelligi potest: Judæis sanguis, Christianis aqua: illis quidem ut insidiatoribus, ex [fuso] sanguine condemnatio: tibi vero qui nunc credis, per aquam salus. Nihil enim frustra factum est. Reddiderunt quoque explanatores (4) Patres nostri aliam ejus rei causam. Cum enim duplex quædam sit in Evangeliiis salutiferi baptismatis vis: una quidem per aquam iis qui illumi-

D sumpsisse Theophanem credo.

(4) *Reddiderunt explanatores*, etc. Communis est inter Patres veteres seu Græcos seu Latinos ea duplicis baptismi, per aquam et sanguinem e Christi latere manantes figurati, distinctio. E Græcis eam adhibet Origenes, hom. 7 in lib. *Judic.*, pag. 393, et tom. XVI in *Matth.*, p. 416. Ipse Cyrillus jam eam attulit distinctionem cat. 3, n. 10. Nota in utroque loco vim utriusque baptismi ex parte recipientis, in confessione fidei reponi; qua dere vide Gennad., *De eccles. dogm.*, cap. 41. perfectam inter martirium et baptismum comparisonem instituentem. Alteram causam quam affertur Christi latus sit punctum, nimirum propter peccatum e femina de Adami latere educta profectum, reperitur in multis antiquis auctoribus, ut in auctore homil. *De passione*, num. 25. Athan., tom. II, sive III, pag. 100. Apollinario et Antiocho Ptolemaidis, *Catenæ in Joan.*, ad cap. XIX, 34, pag. 444; Augustino, tract. 120, in *Joan.*, n. 2, etc.

nantur [seu baptizantur] concessa ; altera vero, quæ persecutionum tempore sanctis martyribus per proprium sanguinem datur : exiere e Salvatoris latere sanguis et aqua ; quæ confessionis, cum in illuminatione [seu baptismo] tum in temporibus martyrii factæ pro Christo, confirmant gratiam. Est et alia lateris ejus causa. Peccati princeps et dux fuit mulier, quæ e latere formata est. Jesus autem cum venisset, ut viris simul ac feminis veniam gratificaretur, latus perfossus est pro mulieribus, ut peccatum solveret.

XXII. Quod si quis adhuc perquirat, alias etiam causas inveniet, hæc tamen dicta sufficiant, et propter temporis angustiam, et ut aurium satietati occurratur, quamvis nusquam est labor audiendi de coronis [seu tropæis] Domini ; præsertimque in isto ter sancto Golgotha. Alii enim tantummodo audiunt, nos autem **194** et videmus et tangimus. Nemo delassetur. Arma pro ipsa cruce contra adversarios sume : fidem crucis pro tropæo adversus contradicentes statue. Quando enim de cruce Christi contra infideles disceptationem institurus eris, prius manu signum crucis (1) emitte, et obmutescet qui contra nititur. Ne pudeat crucem confiteri : de hac namque gloriantur angeli aientes : *Novimus quem quæritis, Jesum crucifixum*⁵. Nonne potueras dicere, o angele : Novi quem quæritis, Dominum meum ? sed, Ego, ait ille cum fiducia, *novi crucifixum*. Crux enim corona est, non ignominia.

XXIII. Cæterum redeamus ad propositam ex prophetis demonstrationem. Crucifixus est Dominus ; accepisti testimonia. Vides locum Golgothæ... (2). Acclamas cum præconio tanquam assentiens : vide ne aliquando in tempore persecutionis neges. Ne in tempore pacis solummodo gaudium tibi crux sit : verum etiam in tempore persecutionis eandem habeto fidem, ne in tempore pacis sis amicus Jesu, et bellorum tempore inimicus. Accipis nunc peccatorum tuorum remissionem, et spiritualis donativi (3) regis tui munificas gratias : cum ingruerit